
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Maria das Graças Abreu dos 
Santos, matrícula funcional n° 55590018/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 30 
(trinta) dias remanescentes de Licença Prêmio, no período de 06/04/2020 
a 05/05/2020, correspondente ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 540052

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/264369 (PAE), de 
03/04/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula nº 
57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lo-
tado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas - (DAS.4), durante 
impedimento da titular, no período de 14/04/2020 a 13/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 540050
PORTARIA Nº 091 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/264369 (PAE), de 
03/04/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 
14/04/2020 a 13/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 540051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093 DE 07 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da COAS, peça n° 6326, de 
07/04/2020, que dispõe sobre a Substituição de Suplente de Fiscal de 
Contrato do Contrato Administrativo nº005/2016, nos autos do Processo 
nº 2016/77684;
RESOLVE:
I– SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 099/2016, de 05/05/2016, publicada no 
DOE nº 33.123, de 06/05/2016, referente ao Processo nº 2016/77684, 
como Suplente de Contrato a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id. 
funcional nº  5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
no Serviço Social, pela servidora Claudia Helena Veiga Figueiredo da Silva, 
Id. funcional nº. 5948962/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de abril de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 540233

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 051 DE 02 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810/1994-RJU, e,
 CONSIDERANDO o Laudo médico constante nos Processo 2020/261200,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula nº 57211100/1, Técnico de Admi-
nistração e Finanças, lotada no Centro de Graduação e Cursos Profi ssiona-
lizantes-CGP, desta EGPA, no período de 26/03 a 21/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 540328

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 046 de 18 de Março de 2020, publicada em DOE 
Nº 34.148 de 19 de Março de 2020 que concedeu diárias ao servidor 
Fauso Mendes de Paula.
Onde se lê: período 14/03/2020 a 21/04/2020.
Leia-se: período de 14/03/2020 a 21/03/2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 540332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330002202, de 06 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUIZ FERNANDO AMARAL BOTELHO.
CPF: 081.425.642-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
PORTARIA Nº 2020330002195, de 06 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MIRTES SMEY DE LIMA MONTEIRO.
CPF: 670.930.862-68.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.

Protocolo: 540126
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002191, de 06 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANGELO CORREA DA SILVA.
CPF: 713.451.752-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ184400.
PORTARIA Nº 2020330002189, de 06 de abril de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GERMANO JOAO ALBUQUERQUE DE NORONHA.
CPF: 212.956.032-68.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS0H0240935.


